
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 23     del   03/02/2021

OGGETTO: PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  EMPOLI  AD  AVVISO 
PUBBLICO PER IL PROGETTO “ SPORT NEI PARCHI”, INDETTO DA 
ANCI E SPORT E SALUTE S.P.A.

L'anno  2021 il giorno tre del mese di Febbraio alle ore 15:45, in apposita sala della sede 
municipale  di  Empoli,  convocata  nei  modi  di  legge,  si  è  riunita  in  modalità  telematica,  in 
videoconferenza, la GIUNTA COMUNALE composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che la città di Empoli  ha tra le sue finalità,  quella della diffusione dell'attività  
fisica in ogni fascia di età e dello sviluppo dell'attività sportiva intesa come momento di 
socializzazione tra cittadini e di inclusione delle categorie più svantaggiate, di insegnamento 
tramite lo sport di valori come la correttezza e il rispetto dell'altro;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 17 del 20/01/2021 avente a oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 – APPROVAZIONE SCHEMI”;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  n.  16  del  20/01/2021  avente  a  oggetto 
APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2021-2023  DA  PRESENTARE  AL  CONSIGLIO 
COMUNALE,  e  -  nello  specifico  -  l'indirizzo  strategico  4  SCUOLA,  CULTURA, 
TURISMO E SPORT: EMPOLI CITTA’ VIVA e l'obiettivo strategico 4.10 Promuovere e 
sostenere le attività sportive e investire negli impianti, di cui di cui all’allegato lett. B) della 
delibera;

Considerato  che  l'emergenza  sanitaria  legata  alla  diffusione  del  virus  COVID  19  ha 
comportato un drastico calo della pratica sportiva svolta dalla cittadinanza, con conseguenze 
negative sul benessere psicofisico delle persone;

Ritenuto pertanto opportuno perseguire ogni intervento utile alla ripresa dell'attività sportiva 
nell'anno 2021, in particolare nei luoghi aperti e accessibili ad un'ampia fascia di pubblico;

Visti:

- il protocollo d'intesa sottoscritto fra ANCI e Sport e Salute S.p.A. in data 10 novembre 
2020 in merito alla promozione delle attività sportive nei parchi pubblici (“Progetto Sport 
nei Parchi”);

 - l'avviso pubblico rivolto ai Comuni per l'attuazione del Progetto Sport nei Parchi, e in 
particolare  la  linea  d'intervento  2  sulla  conversione  in  “isole  dello  sport”  di  aree  verdi 
inserite  nei  parchi  comunali,  da  affidare  in  gestione  ad  ASD/SSD  del  territorio  dietro 
riconoscimento di un contributo concesso da Sport e Salute S.p.A. per un massimo di € 
24.000;

Rilevato che la citata linea d'intervento prevede:

- l'individuazione,  da parte del Comune interessato,  di  un'area omogenea non inferiore a 
500mq nell'ambito di un parco cittadino, da destinare all'attività sportiva, che presenti alcuni 
requisiti essenziali (quali uno sviluppo pianeggiante, la facile fruibilità, l'assenza di barriere 
architettoniche, ecc.);

- la possibilità per il Comune di cofinanziare il progetto, con riconoscimento di un punteggio 
aggiuntivo  ai  fini  della  graduatoria  finale  che  seleziona  le  aree  dove  l'intervento  sarà 
realizzato;

-  l'impegno,  da  parte  del  Comune  interessato,  di  concedere  gratuitamente  l'area  alle 
ASD/SSD del  territorio  a  cui  sarà  affidata  tramite  successivo  bando,  nonché  di  fornire 
l'eventuale utilizzo di energia elettrica;

Considerato  che,  nell'ambito  dei  parchi  comunali,  quello  di  Serravalle  possiede  tutte  le 
caratteristiche indicate dall'avviso pubblico sopra citato e dunque appare il più idoneo alla 
creazione di una “isola dello sport”;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Ritenuto  pertanto di  partecipare all'avviso pubblico promosso da ANCI e Sport  e Salute 
S.p.A. per l'attuazione del Progetto Sport nei Parchi, e a tal fine:

- di individuare all'interno del parco di Serravalle - quale potenziale “isola dello sport” - 
un'area verde di misura non inferiore a 500 mq sita in Via delle Olimpiadi all'intersezione 
con Via Ticino (lato Piscina Comunale), come meglio descritta nell'allegato A alla presente 
delibera (che ne forma parte sostanziale ed integrante);

- di  cofinanziare il  progetto con la somma di € 12.500 (superiore al 50% del contributo 
massimo di  €  24.000 concesso da Sport  e  Salute  S.p.A.),  utile  a  garantire  un maggiore 
punteggio nei criteri di assegnazione;

- di impegnare il Comune a concedere l'uso dell'area a titolo gratuito alle ASD/SSD che si 
candideranno alla gestione dello spazio sulla base di uno specifico progetto,  nonché alla 
fornitura di energia elettrica;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
del Dirigente del Settore Servizi alla Persona Dott.ssa Sandra Bertini, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dal 
Dirigente  ad  Interim  del  Settore  Servizi  Finanziari  e  Sistemi  Informatici  Dott.ssa  Rita 
Ciardelli;

Per quanto in narrativa espresso , a voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA 

1) di approvare la partecipazione del Comune di Empoli all'avviso pubblico promosso da 
ANCI  e  Sport  e  Salute  S.p.A.  per  l'attuazione  del  Progetto  Sport  nei  Parchi  (Linea 
d'intervento 2) e, a tal fine:

- di individuare, quale potenziale “isola dello sport” che presenta i requisiti richiesti 
dall'avviso,  un'area  verde  all'interno  del  parco  di  Serravalle,  della  misura  non 
inferiore a 500  , sita in Via delle Olimpiadi all'intersezione con Via Ticino (lato 
Piscina Comunale), come meglio descritta nell'allegato A alla presente delibera (che 
ne forma parte sostanziale ed integrante);

- di dichiarare la disponibilità a cofinanziare il progetto con la somma di € 12.500, 
utile a garantire un maggiore punteggio nei criteri di assegnazione;

- di dichiarare l'impegno a concedere l'uso dell'area a titolo gratuito alle ASD/SSD 
che  si  candideranno  alla  gestione  dello  spazio  sulla  base  di  uno  specifico 
programma, nonché alla fornitura di energia elettrica;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

2) di dichiarare che l'importo destinato al cofinanziamento troverà copertura nel bilancio 
2021 – come da schema approvato - sui capitoli 745000 e 745001 assegnati al settore Sport e 
riservati ai contributi per l'attività sportiva;

3) di dare mandato al Dirigente del Settore VII - Servizi alla Persona - affinché lo stesso, in 
conformità  agli  indirizzi  espressi,  ponga  in  essere  ogni  atto  inerente  e  conseguente 
necessario a dare piena attuazione alla presente deliberazione;

4) Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica  e  contabile,   di  cui  all’art.  49  comma  1  del  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

5) di trasmettere, questo provvedimento amministrativo,  ex art 125 D. Lgs. 267/2000, in 
elenco, ai capigruppo consiliari.

Quindi la Giunta Comunale 

In ragione della necessità di presentare la domanda entro la scadenza dell'avviso, fissata alle 
ore 16 del giorno 15 febbraio 2021, con successiva votazione e con voti unanimi resi nei 
modi e forme di legge, 

d e l i b e r a 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.   

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


